Neste capítulo, será feita a análise económica e financeira da ERSE apresentando o seu desempenho nas seguintes

perspetivas:

124

− Investimentos

− Perspetiva Económica

− Perspetiva Financeira

− Perspetiva Orçamental

Na perspetiva económica, a ótica de análise é a patrimonial, e na perspetiva orçamental, a ótica de análise é a de

fluxos financeiros e por consequência uma avaliação do tipo tesouraria.

1.2. INVESTIMENTOS

ATIVO TANGÍVEL E INTANGÍVEL

A evolução da situação patrimonial da ERSE caracterizou-se por um acréscimo dos seus Ativos Tangíveis –

Equipamento administrativo, Equipamento básico e Hardware e Ativos Intangíveis - Software, conforme consta do

quadro seguinte:

A variação face ao ano anterior, observada nos ativos líquidos, é explicada por:

− Nos Ativos Brutos, de maior investimento que registam um acréscimo de 8%.

− Nas Depreciações e Amortizações Acumuladas, de maior investimento que registam um acréscimo de 7%.

REPARTIÇÃO DO INVESTIMENTO

Relativamente aos investimentos do ano de 2018, o esforço realizado ascendeu a 556.125 euros, repartidos entre

investimentos na área dos Sistemas de Informação e Outro Ativo Tangível e Intangível, com a distribuição constante

do quadro seguinte:

(Valores em Euros)

Valor %

Ativos Líquidos 1 066 425   926 276   140 149   15%

Ativos Brutos 6 752 063   6 253 409   498 654   8%

Depreciações e Amortizações Acumuladas 5 685 638   5 327 133   358 505   7%

Ativo Tangível e Intangível 2018 2017 VAR 18/17

(Valores em Euros)

Valor % Valor % Valor %

Total de investimento 556 125   100% 470 489   100% 85 636   18%

Sistemas de Informação 538 682   97% 234 881   50% 303 801   129%

Equipamento Administrativo 17 443   3% 235 608   50% (218 165)   -93%

VAR 18/17Repartição de Investimento 2018 2017

   125

O esforço de investimento representa cerca de 6% do total da despesa realizada, repartido entre sistemas de

informação e equipamento administrativo e um aumento de 18% face ao ano anterior.

Este aumento de investimento deve-se à política da ERSE em adotar medidas de racionalização transversais

potenciadas pelos sistemas de informação para a modernização, inovação e simplificação da entidade.

Nesse sentido, a ERSE estabeleceu um conjunto de ações centradas na reformulação da sua relação com os

consumidores e as empresas, com principal foco na evolução do processo de comunicação, aportando-lhe mais